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 چكیده

 کاری و تأثیر آن بر رابطههدف از انجام این تحقیق، بررسی وجود محافظه 
 است. جامعهروش انجام تحقیق شبه تجربی باشد. ارزشی اطلاعات حسابداری می

زمانی  آماری تحقیق شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و دوره
باشد. برای بررسی و سنجش می 9733ال لغایت پایان س 9731تحقیق از ابتدای سال 

ارزشی  کاری در شرکتهای نمونه از مدل باسو و برای بررسی رابطهمیزان محافظه
اطلاعات حسابداری از مدل استون و هاریز استفاده شده است. نتایج بیانگر این است 

ارد. همچنین، نتایج نشان کاری وجود دکه در شرکتهای مورد بررسی محافظه
کاری پایین به طرف شرکتهای دارای زمانی که از شرکتهای دارای محافظد ده می

                                                                                                                   
 khodomipour@yahoo.com  استاد یار بخش حسابداری دانشگاه شهید باهنر کرمان ∗

 

 raminmahroomi@yahoo.com کارشناس ارشد حسابداری از دانشگاه شهید باهنر کرمان ∗∗

  31/6/3003تاریخ پذیرش:                        8/0/3003  تاریخ دریافت:



 0038، تابستان 08شماره  تجربی حسابداری مالی، سال نهم، فصلنامه مطالعات                        08

 

ارزشی اطلاعات حسابداری افزایش  کنیم، رابطهکاری متوسط حرکت میمحافظه
چند این افزایش چندان محسوس نیست، ولی هنگامی که از کند، هر یدا میپ

کاری بالا افظهکاری متوسط به سوی شرکتهای دارای محشرکتهای دارای محافظه
یابد. در ارزشی اطلاعات حسابداری به طور قابل توجهی کاهش می رویم رابطهمی

 کاری و رابطهمشخص و واضحی بین میزان محافظه توان یک رابطهمجموع، نمی
 ارزشی اطلاعات حسابداری پیدا کرد.

 ارزشی، سود حسابداری کاری، اطلاعات حسابداری، رابطهمحافظهکلیدی:  های هواژ

 مقدمه

ها و ها و بدهیکارانه که به عنوان کمتر گزارش نكردن هزینهحسابداری محافظه 
ها و درآمدها تعریف شده است، یكی از عوامل موثر نیز بیشتر گزارش نكردن دارایی

باشد. کیفیت اطلاعات تهیه شده ها میشده توسط شرکت در کیفیت اطلاعات تهیه
طرفی، قابل فهم بودن و غیره بستگی  گوناگونی از قبیل به موقع بودن، بیبه عوامل 

گیرندگان و فعالان کاری نیز یكی از این عوامل می باشد. تصمیمدارد. محافظه
بازارهای سرمایه به اطلاعاتی نیاز دارند که هم قابلیت اتكای کافی داشته باشد و هم 

های دور موازنه بین دو ویژگی گذشتهکافی مربوط باشد. همواره از  به اندازه
بودن اطلاعات حسابداری مورد بحث و بررسی بوده است. بودن و قابل اتكامربوط

کنندگان از ولی چه اطلاعاتی مربوط است و چه اطلاعاتی قابل اتكا است؟ استفاده
های اقتصادی آنها در ارزیابی خواهند که بر تصمیمهای مالی، اطلاعاتی میگزارش

های گذسته مؤثر و ید یا تصحیح ارزیابییویدادهای گذشته، حال یا آینده یا تأر
با اهمیت باشد و ز اشتباهات و تمایلات جانبدارانه مربوط باشد. علاوه بر این عاری ا

ای معقول به طور صادقانه معرف چیزی باشد که مدعی بیان آن است، یا به گونه
تدوین استانداردهای حسابداری،  اتكا باشد)کمیتهرود بیان کند، یعنی قابل  انتظار می

 بودن و نیز بر روی قابلیتتواند برمربوطکاری عاملی است که می(. محافظه9731
گیری اتكای اطلاعات اثرگذار باشد. اگر این دو ویژگی تغییر کنند قدرت تصمیم

 افرادی که بر اطلاعات مالی اتكا می کنند نیز دچار تغییر خواهد شد.
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 دکاری به طور کلی بایست که آیا محافظها سؤالی که اینجا مطرح می شود این 
صورت  بههایمالی وجود داشته باشد؟ آیا اطلاعات حسابداری تهیه شده در صورت

 گذاران بازار سرمایه می شود؟سرمایه هایکارانه باعث بهبود تصمیممحافظه

 تحقیقانجام  ضرورتاهمیت و 

ان از جمله ایران، اغلب استانداردهای حسابداری حاوی در همه کشورهای جه 
چنین  کارانه هستند. گنجاندنهای محافظهالزاماتی برای بكارگیری رویه

استانداردهایی در متن استانداردها، بیش از هر چیزی ناشی از توجه به ویژگی قابلیت 
در متون های مالی است. بحثی که همواره اتكای اطلاعات ارائه شده در گزارش
کاری در گزارشگری مالی ا اِعمال محافظهیحسابداری مطرح بوده این است که آ

ن اطلاعات حسابداری است، باعث توجه به ویژگی قابلیت اتكا بود که نتیجه
اعمال محافظه کاری  شود تا از مربوط بودن اطلاعات کاسته شود؟ آیا هزینه ینم

کارانه داریِ تهیه شده به صورت محافظهبیش از منافع آن است؟ آیا اطلاعات حساب
کارانه؟ طی محافظهکنندگان مفید است یا اطلاعات غیرگیری استفادهبرای تصمیم

قیقات حسالهای اخیر در بیشتر کشورها، برای پاسخ دادن به سوالهایی از این دست، ت
 ارزشیرابطه گیری آن و اثر آن بر روی کاری، چگونگی اندازهراجع به محافظه

رسد که ، به نظر میه موارد فوقاطلاعات حسابداری افزایش یافته است. با توجه ب
 ارزشی آن در محیط اقتصادی ایران رابطهکاری و قی در رابطه با محافظهیانجام تحق

 ضروری باشد.

 ادبیات و چارچوب نظری

 کاریمفهوم محافظه

ید یبالاتری از تا الزام درجهکاری را گرایش حسابداری به ( محافظه9113)1باسو 
پذیری برای شناسایی اخبار خوب در مقایسه با میزان تاییدپذیری لازم برای شناسایی 

در  (9731) .کمیته تدوین استانداردهای حسابداریاخبار بد تعریف کرده است

                                                                                                                   
1  . Basu 
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کاری را به عنوان یكی از اجزای خصوصیت مفاهیم نظری گزارشگری مالی، محافظه
 کاری از واژهمحافظه تكا بودن در نظر گرفته است، اما به جای واژهکیفی قابل ا

احتیاط عبارتست از » احتیاط استفاده کرده و احتیاط را اینگونه تعریف کرده است:
ای از مراقبت که در اِعمال قضاوت برای برآوردهای حسابداری در کاربرد درجه

شتر از واقع و یها بدها یا داراییآمرای که دشرایط ابهام مورد نیاز است، به گونه
توان کاری را میدر واقع محافظه« ها کمتر از واقع نشان داده نشوند.ها یا بدهیهزینه

کاری را به محصول ابهام دانست و هرگاه حسابداران با ابهام روبرو شوند، محافظه
 برند.کار می

قتصادی به وجود کاری در گزارشگری مالی در نتیجه برخی ازعوامل امحافظه 
قراردادی،  فسیرشوند که عبارتند از تگنجانده می تفسیرآید که در قالب چهار می

در این  قوانین و مقررات حسابداری. فسیرو تی مالیات فسیرت دعاوی حقوقی، فسیرت
(. در واقع، 9،3007)واتز دیگر است فسیرقدمت تدوین قراردادی بیش از سه ت  میان،
کارانه های حسابداری محافظهعواملی هستند که به استفاده از رویهر وذکمهای تفسیر

 در گزارشگری مالی منجر می شوند. 

 تقارن زمانی در شناسایی سود و زیانمعیار عدم

کاری در دهه اخیر ( از پیشگامان انجام تحقیقات در مورد محافظه9113) باسو 
انجام داده است که حاصل آن  های مطرح در این زمینه رابوده است و اولین پژوهش

برد کاری بوده است. مدلی که او به کار میمدلی برای بررسی میزان محافظه ارائه
 دارای دو متغیر اصلی است. این متغیرها سود حسابداری و بازده سهام می باشد. 

شود، قیمت و بازده سهام منعكس همان طور که در فرضیه بازار کارا مطرح می 
  ام اخبار و اطلاعات موجود است. به بیان دیگر، بازده سهام منعكس کنندهتم کننده

باشد. تمام اخبار و اطلاعات موجود بدون اینكه تفاوتی اخبار خوب و اخبار بد می
بین آنها وجود داشته باشد، در بازده منعكس می شوند. این در حالی است که در 

ی از قابلیت اتكا برای شناسایی محاسبه و گزارش سود حسابداری، درجات بالاتر

                                                                                                                   
1.Watts 
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(. 9113)باسو، ها و اخبار ناخوشایند لازم استسودها و اخبار خوشایند در برابر زیان
تفاوتی که بین سود و بازده از لحاظ انعكاس آثار رویدادهای مختلف به شرح 

کند. کاری فراهم میمناسبی را برای سنجش محافظه پیشگفته وجود دارد، زمینه
شوند، در حالی جاری منعكس می ناخوشایند هم در سود و هم در بازده دورهاخبار 

ها و برخی درآمدها )اخبار خوشایند( بدون که برخی افزایش در ارزش دارایی
شوند. سود حسابداری حسابداری، فقط در بازده منعكس میانعكاس در سود 

کند، های آینده منتقل میرهها را به دوها در داراییشناسایی این درآمدها یا افزایش
 دارد. جاری لحاظ می در حالی که بازده سهام آنها را در دوره

توان انتظار داشت که بین سود حسابداری و با توجه به توضیحات فوق، می     
تری وجود داشته باشد، زیرا  های منفی در قیاس با بازده های مثبت، ارتباط قوی بازده

های منفی، اخبار ناخوشایند را منعكس می سازد، با بازدهسود حسابداری همزمان 
های مثبت، شناسایی و انعكاس اخبار خوشایند را تا حدی به ولی بر خلاف بازده

 اندازد.تاخیر می
 های خود از مدل زیر استفاده کرد:بینیبر اساس آنچه که گفته شد باسو برای پیش 
(9)       

      
= �0 + �1DTi,t+ �2Reti,t+ �3Reti,t DTi,t+ �i,t 

   
مورد  دار باشد بدین معناست که در نمونهو معنی مثبت 3�مدل باسو، اگر در  

 کاری وجود دارد.بررسی، محافظه

 ارزشی اطلاعات حسابداری کاری بر رابطهتأثیر محافظه

بینی در  ارزشی اطلاعات حسابداری، توانایی ایجاد قدرت پیش رابطه 
های کنندگان از اطلاعات حسابداری در اتخاذ تصمیمگذاران و سایر استفاده  سرمایه

دهندگان و گذاران، اعتبارباشد. سرمایههای قبلی میاقتصادی آتی و تعدیل تصمیم
سایر فعالان بازار سرمایه خواستار اطلاعاتی هستند که آنها را در رسیدن به بازده 

تر بوده و قابلیت لاعات حسابداری تهیه شده مربوطمورد نظر یاری کند. هرچه اط
های افراد ذکر اتكای بیشتری داشته باشد و  توانایی تأثیرگذاری بیشتری بر تصمیم

 ارزشی بیشتری خواهد داشت.  رابطه شده در راستای تأمین اهدافشان  داشته باشد،
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لاعات حسابداری ارزشی اط کاری و رابطهرسد که ارتباط بین محافظهبه نظر می
کاری در حداقل تا به امروز چندان مشخص و واضح نبوده است. در مورد محافظه

ارزشی اطلاعات حسابداری و نقش اطلاعاتی آن دو  حسابداری و تأثیر آن بر رابطه
کاری را برای دیدگاه متفاوت وجود دارد. برخی از محققان، محافظه

ی مالی مفید دانسته و برای آن نقش هاگران صورتکنندگان و تحلیل استفاده
کاری باعث افزایش کیفیت اطلاعات اطلاعاتی قائلند. به اعتقاداین عده، محافظه
شود و این افزایش کیفی اطلاعات به گزارش شده در بازارهای اوراق بهادار می

های گیریهای مالی برای تصمیمکنندگان از صورتگذاران و سایر استفادهسرمایه
کند. در مقابل، برخی دیگر از صاحبنظران نه تنها نقش اطلاعاتی کمک می مناسب

کنندگان و شوند، بلكه آن را به زیان استفادهکاری قائل نمیبرای محافظه
کاری باعث دانند. به اعتقاد این عده، محافظههای مالی میکنندگان از صورت تهیه

شود و این امر ی اساسی میهای مالکاهش کیفیت اطلاعات ارائه شده در صورت
های مالی به همراه کنندگان از صورتهای هنگفتی را برای استفادهتواند زیانمی

کاری بر محتوای داشته باشد. در این تحقیق سعی شده است میزان تأثیر محافظه
است که  های مالی مورد بررسی قرار گیرد. ذکر این نكته ضروریاطلاعاتی گزارش

کارانه مفهومی سیاه و سفید نیست. یعنی کارانه و یا غیر محافظه ظهحسابداری محاف
کاری به طور مطلق به ما اینچنین نیست که تحقیقات انجام شده در رابطه با محافظه

نباید وجود  کاری حتما بایستی وجود داشته باشد و یا اینكه اصلاًبگوید که محافظه
کاری تا یک کند رعایت محافظهتحقیقی بیان  داشته باشد. ممكن است نتیجه

 محدوده مشخصی سودمند است.  

 مروری بر پیشینه تحقیق

( در مقاله خود، اثر نامتقارن بودن اطلاعات بین مدیران و 3001)1لافاند و واتس 
کاری به کار رفته بررسی کردند. آنها مشاهده گذاران شرکت را روی محافظهسرمایه

گذاران و تقارن اطلاعاتی زیاد بین سرمایهمهای دارای عدکردند که در شرکت

                                                                                                                   
1. Lafond and Watts 
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های های مالی در رابطه با سود، اطلاعات کمتر و در رابطه با زیانمدیران، صورت
ها شرکت، اطلاعات بیشتری دارد. به علاوه، آنها دریافتند که شناسایی نامتقارن سود

اطلاعات افزایش پیدا متقارن بودن های مالی با بیشتر شدن  ناها در صورتو زیان
 کند.می
کاری با رابطه ( در تحقیق خود ارتباط محافظه3001)9دیمیتریوس و همكاران 

های یونانی را مورد بررسی قرار دادند. نتایج این های مالی در شرکتارزشی گزارش
ارزشی  کاری و رابطهتحقیق نشان داد که یک رابطه واضح و مشخصی بین محافظه

 داری وجود ندارد.اطلاعات حساب
آزمون  کاری را به وسیلهآثار مختلف محافظه (3001)2چان، لین و استرانگ 

کاری بر مبنای بازار، اطلاعات کاری بر مبنای ترازنامه و محافظهاینكه آیا محافظه
)به عنوان نمادی از اطلاعات  متفاوتی را در رابطه با کیفیت درآمدهای موسسه

دهد یا نه، بررسی کردند. نتایج این تحقیق نشان داد که  ن میحسابداری( به سهامدارا
 های با درجهبعد از کنترل کردن متغیرهایی مانند اندازه شرکت، بتا و اهرم، شرکت

تری دارند. در مقابل، پایین کاری بر مبنای ترازنامه، هزینه سرمایهبالاتری از محافظه
بالاتری به علت  سرمایه بالاتر، هزینه کاری بر مبنای بازارِموسسات دارای محافظه

 گذاران خواهند داشت.اطلاعات پر ریسک دریافت شده توسط سرمایه
بین ساختار رقابتی و حسابداری  ( در تحقیقی که انجام داد رابطه3001)7فلسان 

کارانه را مورد بررسی قرار داد. او نتیجه گرفت که میزان و شدتِ رقابت در محافظه
کارانه های حسابداری محافظهی محصول، یک عامل برای بكارگیری رویهبازارها

کاری را در پاسخ به رقابت بیشتر ها، محافظهاست. نتایج تحقیق نشان داد که شرکت
بكار می برند. همچنین مؤسسات قبل از صدور سهام و اوراق بدهی، کمتر از 

 کنند.کارانه استفاده میحسابداری محافظه
کاری بر کیفیت خود تحت عنوان تأثیر محافظه ( در مقاله9731یدی)ثقفی و سد 

کاری و  کیفیت سود و نرخ بازده را مورد سود و بازده سهام، ارتباط میان محافظه

                                                                                                                   
1. Dimitrios and et al 
2. Chan, Lin and Strong 
3. Folsom 
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ارزیابی قرار دادند. نتایج حاکی از آن بود که شاخص کیفیت سود مطرح شده بر 
های عملیاتی و نرخ ه داراییتواند بخشی از تفاوت نرخ بازدکاری میمبنای محافظه

بازده سهام جاری را با سال بعد بیان نماید. به عبارتی، واحدهای اقتصادی که 
گذاری در توانند با تغییر سرمایهکنند، میکارانه را اعمال میهای محافظه رویه

 های عملیاتی، کیفیت سود واحد تجاری را تغییر دهند.دارایی
گذاران و میزان تقارن اطلاعاتی بین سرمایهبین عدم رابطه (9733) رضازاده و آزاد    

آنها نتیجه گرفتند که  های مالی را بررسی کردند.کاری موجود در گزارشمحافظه
ها گذاران وجود داشته باشد، شرکتتقارن اطلاعاتی بیشتری بین سرمایههرگاه عدم

همچنین آنها دریافتند که با کنند. کاری بیشتری گزارش میسود و زیان را با محافظه
کاری در گذاران، میزان محافظهتقارن اطلاعاتی بین سرمایهتغییر میزان عدم

 یابد.ها نیز افزایش میگزارشگری مالی شرکت

( در تحقیقی که انجام دادند به بررسی 9733) مشایخی، محمدآبادی و حصارزاده 
اول تحقیق  پایداری آن پرداختند.  فرضیهکاری با میزان توزیع سود و رابطه محافظه

شود. سود کمتر میکاری توزیع به این صورت مطرح شد که با افزایش محافظه
ید فرضیه اول بود. یوجود شواهد متقاعد کننده برای تأ های تحقیق حاکی ازیافته

ری مالی از کاری در گزارشگکرد که با افزایش محافظهفرضیه دوم تحقیق بیان می
کارانه های حسابداری محافظهشود و در واقع انتقادی بر رویهیداری سود کاسته میپا

رد این فرضیه بود. این در شرایطی بود که استفاده  های تحقیق نشان دهندهبود. یافته
ها به ارزش دفتری  آنها به جای استفاده از اقلام از نسبت ارزش بازارِ خالص دارایی

منجر به تایید فرضیه دوم  کاری،گیری محافظهمنظور اندازهغیر تعهدی عملیاتی به 
 شد. آنها در مجموع نتوانستند اظهار نظر صریحی در مورد فرضیه دوم ارائه دهند.می

 های تحقیقفرضیه

 گردد:با توجه به توضیحات فوق، فرضیات تحقیق به صورت زیر مطرح می
های مورد شود، در شرکت یگیری مندازهاکاری که بر مبنای مدل باسومحافظه .9

 بررسی وجود دارد.



             87…                                                 کارانهرابطه ارزشیِ اطلاعاتِ حسابداریِ محافظه

 

 محتوای اطلاعاتی)رابطه ارزشی(کند تا سود حسابداری کاری کمک میمحافظه .3
 .سهام داشته باشد بازدهبالاتری در تبیین 

 روش انجام تحقیق

روش مورد نظر برای انجام این تحقیق شبه تجربی و از نوع پس رویدادی )با     
تواند در فرآیند استفاده از اطلاعات استفاده از اطلاعات گذشته( است و چون می

 کاربرد داشته باشد، لذا از نوع کاربردی است.

 آماری تحقیق و نمونه جامعه

ای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار هشرکت آماری این تحقیق کلیه جامعه    
اند. برای محاسبات در بورس فعال بوده 33لغایت 31باشد که از سال تهران می

تحقیق با  نمونهنیز استفاده گردیده است.  33های سال تغییرات سود هر سهم، از داده
ه اب  شدانتخ حذفیگیری با استفاده از روش نمونه در ابتدا آماری و توجه به جامعه

آماری  از نمونه را نداشتند های زیرهایی که ویژگیشرکت بر این اساس. است
 ند:حذف شد

 سال مالی شرکت منتهی به پایان اسفند باشد. .9

 در بورس پذیرفته شده باشد. 9733ها تا پایان اسفند شرکت .3

 مورد مطالعه تغییر داده باشند. ی دورهطسال مالی خود را  یدها نباشرکت .7

 د.ننباش گری مالیواسطهها مربوط به تشرک .4

 در دسترس باشد. برای انجام این تحقیقاطلاعات مورد نیاز آنها  .5

شرکت به عنوان نمونه  13های لازم و اعمال موارد فوق، س از بررسیپدر نهایت  
 انتخاب شدند.

 های تحقیقروش آزمون فرضیات و مدل

استفاده  )تجمعی( رگرسیون ترکیبی ها از روشدر این تحقیق برای آزمون فرضیه  
 گیری رابطه( و برای اندازه9113کاری از مدل باسو)شده است. برای سنجش محافظه
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 (9119)1ارزشیِ )محتوای اطلاعاتی( اطلاعات حسابداری از مدل استون وهاریز
 استفاده شده است. 

 سه به کاری که داشتندبر حسب محافظه هاشرکت ق،یتحق نیا اهداف یبرا 
 یدارا یشرکتها ،یک( )سطح بالای کارمحافظه یدارا یهاشرکت گروهِ

 سه( )سطح ی پایینکارمحافظه یداراهای وشرکت )سطح دو( متوسط یکار محافظه
 و استون ازمدل استفاده با شرکتها از گروه هر سود یِارزشرابطه و اندهشد میتقس
شد که دوم تحقیق در صورتی تأیید می ه است. فرضیهگرفت قرار آزمون مورد زیهار

کاری سطح ارزشی اطلاعات حسابداری، برای شرکتهایی که در گروه محافظه رابطه
قرار  کاری سطح متوسطاند بیشتر از شرکتهایی که در گروه محافظهبالا قرار گرفته

هایی که در ارزشی اطلاعات حسابداریِ شرکت اند، باشد و همچنین رابطهگرفته
هایی که در گروه اند بیشتر از شرکتکاری سطح متوسط قرار گرفتهگروه محافظه

Rن اند باشد. بیشتر بودقرار گرفته ائینپکاری سطح محافظه
شده در مدل تعدیل  2

 باشد.استون و هاریز نشان دهنده بیشتر بودن رابطه ارزشی می
 .استفاده شده است SPSSو Excelافزارهای ها از نرمبرای تجزیه و تحلیل داده    

 مدلهای تحقیق

(9)       

      
= �0 + �1DTi,t+ �2Reti,t+ �3Reti,t DTi,t+ �i,t 

 

 که در آن:
 EPSi,t  سود هر سهم شرکتi  درسالt ،9-Pi,t  قیمت بازار هر سهم شرکت i در

متغیر مجازی )دامی( است که  DTi,tو  tدر سال   iبازده شرکت t ،Reti,tابتدای سال 
 منفی باشد یک و در غیر اینصورت صفر خواهد بود. tدر سال  iاگر بازده شرکت 

ها )مدل باسو( برای آزمون فرضیه اول و همچنین برای طبقه بندی شرکت (9) مدل
کاری که برای آزمون فرضیه دوم مورد نیاز است مورد بر حسب میزان محافظه

 است. استفاده قرار گرفته

                                                                                                                   
1. Easton and Harris 
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(3) Reti,t= �0 + �1(
      

      
)+�2(

       

      
)+�i,t 

 که در آن: 
�EPSi.t  تفاوت سود هر سهم در دو نقطه زمانی یعنی در ابتدا و پایان سالt  برای
و  tدر سال  iبازده شرکت  t ،Reti,tدرسال  iسود هر سهم شرکت  i،EPSi,tشرکت 

Pi,t-1   قیمت بازار هر سهم شرکتi در ابتدای سالt  باشد.می 
مورد استفاده قرار گرفته م برای آزمون فرضیه دو )مدل استون و هاریز( (3مدل)
 است.

 های تحقیقها و بحث در یافتهتجزیه و تحلیل داده

 آمار توصیفی

پرت تحقیق بعد از حذف مشاهدات  ( آمار توصیفی مربوط به متغیرهای9)جدول در 
 ارائه گردیده است.

 آمار توصیفی مربوط به متغیرهای تحقیق .3جدول 

 انحراف معیار مینیمم ماکزیمم میانه میانگین متغیر

Ret 22/0 102/0 291/2 949/0- 292/0 

EPS/P 124/0 139/0 239/0 394/0- 139/0 

ΔEPS/ P 000/0- 012/0- 239/0 20/0- 120/0 

DT 329/0 0 1 0 429/0 

DT RET 099/0- 0 0 949/0- 129/0 

 

 اول نتایج آزمون فرضیه

بدست آمده در مدل باسو  3�شد که ضریب اول تحقیق زمانی تأیید می فرضیه 
بدست آمده  3�شود ( مشاهده می3) جدولدار باشد. همچنان که در مثبت و معنی

اول در  فرضیهداری بدست آمده، باشد و با توجه به سطح معنیمی 939/0برابر با 
کاری های مورد بررسی محافظهشود. بنابراین در شرکت% تأئید می11سطح اطمینان 
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توان عنوان کرد که  پاسخ سود به اخبار منفی سریعتر از وجود دارد. در واقع می
 باشد.دار میپاسخ سود به اخبار مثبت بوده و این تفاوت معنی

 لاو نتایج حاصل از آزمون فرضیه .2جدول

      

      
= �0 + �1DTi,t+ �2Reti,t+ �3Reti,t DTi,t+ �i,t : مدل مورد استفاده  

 t t(p-value) ضریب متغیر

19/0 مقدار ثابت  321/21  000/0  

DTi,t 004/0-  312/0-  091/0  

Reti.t 022/0  002/2  000/0  

Reti,tDTi,t 121/0  294/3  001/0  

F= 312/00 F(p-value)= 000/0 DW= 042/1 R2= 199/0 Adj R2= 192/0  

 
 دوم   نتایج آزمون فرضیه

( به سه 3�کاری)دوم، در ابتدا شرکتها بر اساس میزان محافظهبرای آزمون فرضیه    
کاری را دارند به عنوان سطح تقسیم شدند. سطح اول که بیشترین میزان محافظه

هایی دوم شرکتکاری سطح بالا انتخاب شدند. سطح های دارای محافظشرکت
بدست آمده کمتر از سطح اول بود و به عنوان  3�بودند که در آنها میزان 

شدند و در نهایت  کاری سطح متوسط انتخابهای دارای محافظه شرکت
کاری آنها کمتر از دو سطح ذکر شده بود به عنوان هایی که میزان محافظه شرکت
 ( انتخاب شدند.ین)سطح سهیکاری سطح پاهای دارای محافظهشرکت
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 دوم نتایج حاصل از آزمون فرضیه .0جدول

Reti;t= �0 + �1(
      

      
)+�2(

       

      
)+�i,t,: مدل مورد استفاده 

 محافظه کاری سطح بالا
 t t(p-value) ضریب متغیر

-094/0 مقدار ثابت  229/0-  41/0  

      
      

 920/1  229/4  000/0  

       
      

 029/0  202/0  24/0  

F= 339/19 F(p-value)=  000/0  DW= 223/1  R
2
= 132/0 Adj R

2
= 129/0  

متوسطحافظه کاری سطح م  

 t t(p-value) ضریب متغیر

-112/0 مقدار ثابت  292/1-  092/0  

      
      

 29/2  22/0  000/0  

       
      

 09/0  32/1  091/0  

F= 022/44    F(p-value)= 000/0     DW= 022/1    R
2
= 212/0 Adj R

2
= 200/0  

پایینحافظه کاری سطح م  

 t t(p-value) ضریب متغیر

-092/0 مقدار ثابت  249/0-  390/0  

      
      

 022/2  342/2  000/0  

       
      

 030/0  103/0  912/0  

F= 091/32    F(p-value)=  000/0     DW= 929/1    R
2
= 192/0 Adj R

2
= 192/0  

  
همچنان دهد. دوم را نشان می ( نتایج مربوط به تجزیه و تحلیل فرضیه7) جدول 

Rشود که مشاهده می
Rکاری متوسط بیشتر از تعدیل شده برای سطح محافظه 2

2 
باشد)هر چند اختلاف خیلی زیاد کاری سطح پایین میتعدیل شده برای محافظه

Rنیست(، ولی 
Rکاری بالا بیشتر از محافظه بدست آمده برای سطحتعدیل شده  2

2 
ایین هم بیشتر نیست و اختلاف پ)حتی از سطح  کاری متوسط نیستسطح محافظه

عدم وجود رابطه مشخص و  قابل توجهی با دیگر سطوح دارد( و این نشان دهنده
ارزشی اطلاعات حسابداری است. در نهایت  کاری و رابطهواضحی بین محافظه
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کاری باعث کرد محافظهدوم تحقیق که ادعا می توان نتیجه گرفت که فرضیه می
 نمودار (4) جدولشود. شود، رد میارزشی اطلاعات حسابداری می افزایش رابطه

 دهند.می های مورد بررسی را نشانارزشی شرکت مربوط به میزان رابطه

 هانمودار مربوط به رابطه ارزشی شرکت .1جدول

 
 
کاری محافظه های دارایشرکت .3کاری بالا های دارای محافظهشرکت. 9

 کاری پایینمحافظه های دارایشرکت .7متوسط

 هاسایر یافته

باشد. بازار بورس اوراق می 33لغایت  31ساله و از سال  1زمانی این تحقیق  دوره    
دچار یک بحران مالی شد که این بحران تا مدتی پیش  9734بهادار تهران در سال 

زمانی تقسیم کرد:  تحقیق را به دو بازه ساله 1 توان دورهادامه یافت. به همین دلیل می
( نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل 5)جدولبعد از بحران.  قبل از بحران و دوره دوره

دهد. را نشان می 33تا  34و  37تا  31زمانی مختلف یعنی  مدل باسو در دو دوره
 نسبت به دوره 33تا  34زمانی  شود محافظه کاری در دورههمچنان که مشاهده می

بدست آمده برای دوره زمانی قبل از  3�قبل از آن افزایش پیدا کرده است. ضریب 
بعد از بحران  دورهبرای  بدست آمده 3�باشد در حالی که ضریب می 031/0بحران 
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کاری در دوره بعد از بحران افزایش میزان محافظه است و این نشان دهنده941/0
 باشد.مالی بورس می

 زمانی کاری برای دو دورهنتایج مربوط به میزان محافظه .6 جدول

      

      
= �0 + �1DTi,t+ �2Reti,t+ �3Reti,t DTi,t+ �i,t:مدل مورد استفاده 

80تا  70دوره   

 t t(p-value) ضریب متغیر

194/0 مقدار ثابت  224/12  000/0  

DTi,t 192/0-  099/1-  292/0  

Reti,t 022/0  291/0  000/0  

Reti,tDTi,t 020/0  224/1  090/0  

F= 302/40   F(p-value)=  000/0   DW= 224/1  R2= 232/0 Adj R2= 220/0  

87تا  81دوره   

 t t(p-value) ضریب متغیر

121/0 مقدار ثابت  222/13  000/0  

DTi,t 011/0  94/0  929/0  

Reti.t 002/0  129/4  000/0  

Reti,tDTi,t 149/0  022/2  000/0  

F= 212/24   F(p-value)= 000/0    DW= 224/1   R2= 124/0 Adj R2= 190/0  

 

 بررسی مفروضات رگرسیون خطی

قرار دارد و این  5/3و  5/9 واتسون برای تمامی مدلها بین بازهـ  دوربین آماره .9
این است که استقلال مقادیر خطاها در مدلهای رگرسیونی استفاده  نشان دهنده

 شده مورد تأیید است.

داری آن نشان بدست آمده برای مدلهای استفاده شده و سطح معنی Fآماره .3
% 11داری آن در سطح اطمینان مناسب  بودن مدلهای برازش شده و معنی دهنده

 ت.اس

مدلهای استفاده شده امید  شود در همه( مشاهده می1) جدولهمچنان که در  .7
مقادیر خطا تقریباً برابر با صفر بوده و انحراف معیار نیز تقریباً برابر با  ریاضی

 باشد.بنابراین توزیع خطاها برای  مدلهای استفاده شده نرمال می باشد.یک می
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 مقادیر خطا برای مدلهای استفاده شده امید ریاضی و انحراف معیار .6جدول 

      

      
= �0 + �1DTi,t+ �2Reti,t+ �3Reti,t DTi,t+ �i,t :مدل مورد استفاده  

 87تا 81دوره  80تا  70دوره  آزمون فرضیه اول 
 24/0-12 امید ریاضی

12-94/9 
10-32/9 

 992/0 990/0 999/0 انحراف معیار

Reti;t= �0 + �1(
      

      
)+�2(

       

      
)+�i,t  :مدل مورد استفاده  

 سه سطخ محافظه کاری سطخ محافظه کاری دو یک سطخ محافظه کاری 
 34/3-10 امید ریاضی

12-1/4 
12-34/9 

 992/0 990/0 992/0 انحراف معیار

 

 گیرینتیجه

کاری های مورد بررسی محافظهدهد که در شرکتنتایج این مطالعه نشان می  
های پذیرفته شده در بورس اوراق رسد که در بیشتر شرکتوجود دارد. به نظر می

بهادار تهران درجات بالاتری از قابلیت اتكا برای شناسایی سودها و اخبار خوشایند 
ها و اخبار ناخوشایند لازم است و این به این معنی است که در برابر شناسایی زیان

تر از واکنش سود نسبت به اخبار ها( سریعنش سود به اخبار بد) مانند زیانواک
تر بودن پاسخ سود به اخبار باشد. سریعها( میخوب) مانند افزایش ارزش دارایی

کاری است و بر ناخوشایند)بد( نسبت به اخبار خوشایند)مثبت( بیانگر وجود محافظه
های ای مورد مطالعه در این تحقیق رویهتوان ادعا کرد که در شرکتهاین اساس می

شود. این یافته با مطالعه مهرانی، حلاج و کارانه استفاده میحسابداری محافظه
( و 9111) 3(، پاپ و والكر3003)2(، احمد و دولمان3003)1(، پا9733حسنی)

 .مطابقت دارد (3003)4رویچارهاری و واتز
توان یک دوم تحقیق بوده و نمی عدم تأیید فرضیه همچنین نتایج نشان دهنده 

ارزشی اطلاعات حسابداری کاری و رابطهارتباط مشخصی و واضحی بین محافظه

                                                                                                                   
1. Pae 
2. Ahmed &Duellman 
3. Pope & Walker 
4. Roychowdhury& Watts 
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(، بلچندرام و 3001) دیمیتریوس و همكاران  پیدا کرد. این نتیجه مشابه مطالعه
بررسی های مورد ( می باشد. شرکت3004)7( و کارن تیتل و همكاران3001)3مهنرام

کاری موجود به سه طبقه متفاوت تقسیم در این تحقیق با توجه به میزان محافظه
کاری پایین، تفاوت چندانی با های دارای محافظهشدند. رابطه ارزشی در شرکت

کاری متوسط ندارد و این در شرایطی است های دارای محافظهرابطه ارزشی شرکت
کاری را دارند رابطه ارزشی محافظههایی که بیشترین سطح که در گروه شرکت

به طور کلی بر  سطح دیگر است. دواطلاعات حسابداری به طور محسوسی کمتر از 
کارانه و به ارتباطِ حسابداری محافظهتوان راجع نمی های این تحقیقاساس یافته

های بورس تهران اظهار نظر مشخصی رابطه ارزشی اطلاعات حسابداریِ شرکت
 نمود.

 زمانی قبل از بحران بورس کاری در دورهمیزان محافظه بر این، مقابسه علاوه 
دهد که میزان زماتی پس از بحران بورس نشان می ( و دوره37تا  31)سالهای 

قبل از آن در شرکتهای مورد  بحران مذکور نسبت به دوره کاری بعد ازمحافظه
 بررسی افزایش پیدا کرده است.

 ت آتیپیشنهاد برای تحقیقا

کاری، راه تحقیق و انجام تحقیقاتی در ارتباط با محافظه در پایان، برای ادامه    
 شود موضوعات زیر مورد توجه قرار گیرد:پیشنهاد می

ارزشی اطلاعات حسابداری که در آن برای  کاری بر رابطهبررسی تأثیر محافظه .9
ی از معیارهای غیر کاری و رابطه ارزشی اطلاعات حسابدارسنجش میزان محافظه

 از آنچه که در این مقاله به کار برده شده استفاده شود.

توان موضوع تحقیق حاضر را در صنایع مختلف مورد بررسی قرار داد. با می .3
ها در صنایع مختلف، انتظار است نتایج توجه به تفاوت ماهیت فعالیت شرکت

 .متفاوتی حاصل شود

                                                                                                                   
1. Dimitrios and et al 
2.Balachandram&Mohanram 
3.Karen and et al 
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های مورد بررسی بر اساس که شرکت بررسی موضوع تحقیق حاضر در شرایطی .7
 بندی شده باشند.اندازه طبقه

 های تحقیقمحدودیت

استهلاک( بر  های حسابداری )مثل روش محاسبهتأثیر احتمالی تفاوت در روش .9
ها ممكن است بر نتایج تحقیق اثر های مالی شرکتاقلام مندرج در صورت

 بگذارد و تعدیلی از این بابت صورت نگرفته است.

های مالی های حسابداری مورد استفاده در این تحقیق، از صورتداده .3
های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در شرایطی به دست آمده  شرکت

گذاری مانند تورم موجود در کشور در است که در تهیه این صورتها عوامل تاثیر
را با محدودیت مواجه  تواند تعمیم نتایج تحقیقنظر گرفته نشده است و این می

 سازد.

آماری، بورس اوراق بهادار تهران بوده است در تعمیم نتایج  به خاطر اینكه جامعه .7
 های موجود در کشور باید احتیاط بیشتری صورت گیرد.به کل شرکت
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